



# केंद्रीय खनन एवं ईंधन अनुसंधान संस्थान

(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद)

बरवा रोड, धनबाद-८२६००१, झारखण्ड, भारत

Central Institute of Mining & Fuel Research

(Council of Scientific & Industrial Research)

BARWA ROAD, DHANBAD-826001, JHARKHAND, INDIA



## वेब-सूचना

सं.: 1(109)/Rectt./Sec. Officer/2025/RU

दिनांक: 23-03-2026

**विषय: विज्ञापन संख्या CIMFR-01/2026 के अंतर्गत सुरक्षा अधिकारी पद हेतु शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण तथा लिखित परीक्षा के संबंध में।**

इस कार्यालय के समसंख्या वेब-नोटिस दिनांक 17-02-2026 के क्रम में, सभी पात्र अभ्यर्थियों, जिन्हें अस्थायी रूप से शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण हेतु योग्य पाया गया है, को सूचित किया जाता है कि शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण तथा लिखित परीक्षा निम्नानुसार आयोजित की जाएगी:

शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण का कार्यक्रम		
स्थान	तिथि	रिपोर्टिंग समय
Sainik School Tilaiya, P.O-Tilaiya Dam, Dist.-Koderma, Jharkhand- 825413	15-04-2026	दोपहर 02:00 बजे

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे निम्नलिखित मूल दस्तावेज़ अपने साथ एडमिट कार्ड/हॉल टिकट सहित लेकर आएँ, अन्यथा उन्हें शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जा सकती है:

- एसएसएलसी/मैट्रिक/दसवीं कक्षा का प्रमाण पत्र
- डिस्चार्ज प्रमाण पत्र
- अनुभव प्रमाण पत्र (यदि कोई हो)
- यदि अभ्यर्थी केंद्र/राज्य/स्वायत्त निकाय/पीएसयू में कार्यरत हैं, तो शारीरिक मानक एवं शारीरिक परीक्षण तथा लिखित परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (NOC) प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा। यदि दस्तावेज़ सत्यापन के समय यह प्रमाण पत्र प्रस्तुत नहीं किया जाता है, तो अभ्यर्थी को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण केवल योग्यता (Qualifying) प्रकृति का होगा। जो अभ्यर्थी शारीरिक परीक्षण में उत्तीर्ण होंगे, केवल उन्हें ही लिखित परीक्षा में बैठने की अनुमति दी जाएगी। शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण का परिणाम उसी दिन घोषित किया जाएगा तथा सफल अभ्यर्थियों को निम्नानुसार लिखित परीक्षा हेतु बुलाया जाएगा:

लिखित परीक्षा का कार्यक्रम		
स्थान	तिथि	रिपोर्टिंग समय
HRD Hall, Satkar, CSIR-CIMFR, Barwa Road, Dhanbad, Jharkhand-826001	16-04-2026	प्रातः 09:00 बजे

लिखित परीक्षा में दो पेपर (पेपर-I एवं पेपर-II) होंगे। पेपर-I ओएमआर आधारित वस्तुनिष्ठ बहुविकल्पीय प्रश्नों का होगा, जबकि पेपर-II वर्णनात्मक (Subjective) प्रकृति का होगा। लिखित परीक्षा के पेपर-I के लिए न्यूनतम उत्तीर्णांक 30% तथा पेपर-II के लिए न्यूनतम उत्तीर्णांक 35% निर्धारित है। अंतिम मेरिट सूची केवल पेपर-II में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

अस्थायी रूप से चयनित अभ्यर्थियों को शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण में सम्मिलित होने हेतु प्रवेश पत्र उनके संबंधित ई-मेल आईडी पर तथा उनके संप्रेषण पते पर स्पीड पोस्ट के माध्यम से भेज दिए गए हैं। यदि संस्थान के वेब-नोटिस दिनांक 17-02-2026 के अनुसंग्र-I के अनुसार कोई चयनित अभ्यर्थी प्रवेश पत्र प्राप्त नहीं करता है, तो वह निर्धारित तिथि पर शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण में सम्मिलित हो सकता है। ऐसे अभ्यर्थियों को वैध पहचान प्रमाण एवं अन्य संबंधित दस्तावेज़ प्रस्तुत करने पर स्थल पर ही डुप्लीकेट प्रवेश पत्र जारी किया जाएगा।

परीक्षा के स्थान, तिथि एवं समय में किसी भी प्रकार का परिवर्तन किसी भी परिस्थिति में स्वीकार नहीं किया जाएगा। अतः अभ्यर्थियों को अपने हित में सलाह दी जाती है कि वे निर्धारित रिपोर्टिंग समय से पूर्व परीक्षा स्थल पर उपस्थिति दर्ज करें। तथापि, परिवहन सुविधा केवल उन अभ्यर्थियों को प्रदान की जाएगी जो लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे, ताकि उन्हें शारीरिक परीक्षण स्थल (सैनिक स्कूल तिलैया) से लिखित परीक्षा स्थल (धनबाद) तक ले जाया जा सके।

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे एडमिट कार्ड/हॉल टिकट के साथ संलग्न सामान्य निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

इस सूचना के अंग्रेजी संस्करण और इसके हिंदी अनुवाद के बीच पाई जाने वाली विसंगति के मामले में, इस सूचना का अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

ह/-  
प्रशासन नियंत्रक



# केंद्रीय खनन एवं ईंधन अनुसंधान संस्थान

(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद)

बरवा रोड, धनबाद-८२६००१, झारखण्ड, भारत

Central Institute of Mining & Fuel Research

(Council of Scientific & Industrial Research)



## Web- Notice

No.: 1(109)/Rectt. /Sec. Officer/2025/RU

Date: 23-03-2026

### **Subject: Physical and Personality Assessment Test and Written Test for the Post of Security Officer under Advertisement No. CIMFR-01/2026- reg.**

In continuation to this office web-notice of even no. dated 17-02-2026, All the eligible candidates, who have been found provisionally shortlisted to be called for Physical and Personality Assessment Test are hereby informed that the Physical and Personality Assessment Test and Written test is scheduled to be conducted as detailed below:

<b>SCHEDULE OF THE PHYSICAL AND PERSONALITY ASSESSMENT TEST</b>		
<b>Venue</b>	<b>Date</b>	<b>Reporting Time</b>
Sainik School Tilaiya, P.O-Tilaiya Dam, Dist.-Koderma, Jharkhand- 825413	15-04-2026	02:00 P.M.

Candidates are advised to bring the following documents in original along with Admit Card cum Hall Ticket otherwise you may not be allowed to appear for the Physical and Personal Assessment Test.

- SSLC/Matric/Xth Std. Certificate
- Dicharge Certificate.
- Experience Certificate (if any).
- In case the candidate serving under Central/State/Autonomous Body/PSU, No Objection Certificate from the present employer to appear in Physical Standard & Physical Test and written Examination will be required to be submitted by them. If the permission /No Objection Certificate is not submitted at the time of verification of the Documents, the candidate will not be allowed to appear for the same.

The Physical and Personality Assessment Test is qualifying in nature. The candidates, who qualify the Physical test, will only be allowed to appear for the written test. The result of the Physical and Personality Assessment Test will be declared on the same day and the qualified candidates in the Physical and Personality Assessment Test will be called for the written test as per the scheduled given below:

<b>SCHEDULE OF THE WRITTEN TEST</b>		
<b>Venue</b>	<b>Date</b>	<b>Reporting Time</b>
HRD Hall, Satkar, CSIR-CIMFR, Barwa Road, Dhanbad, Jharkhand-826001	16-04-2026	09:00 A.M.

There will be two papers in the Written test (Paper-I and Paper-II). Paper-I will be OMR based Objective Type Multiple Choice Test whereas Paper-II will be subjective in nature.

The threshold marks for Paper-I of the written test shall be 30% and for Paper-II, the minimum threshold marks shall be 35%. The final merit list would be prepared based on the performance of the candidates in Paper-II only.

The Admit card to the provisionally shortlisted candidates for appearing in the Physical and Personality Assessment Test have been sent to their respective e-mail ID and also to their communication address through SPEED POST. If an shortlisted candidate as per Annexure-I of the Institute web-notice dated 17-02-2026 does not receive the Admit Card, they may also appear for the Physical and Personality Assessment Test as per the scheduled day of the Physical Assessment Test and such candidates will be issued Duplicate Admit Card at the venue itself on the production of valid identity proof and other relevant documents, etc.

No request for any change of venue, date & time of the test shall be entertained in any circumstances. Therefore, the candidates are advised in their own interest to reach the venue of the test well before the scheduled reporting time. However, transport facility shall be provided only to those candidates who qualify in the written test, for the purpose of moving them from the venue of the Physical Test to the Written Test venue i.e. Sainik School, Tilaiya to Dhanbad.

Further, Candidates are advised to go through the General Instructions to the candidates attached with Admit Card cum Hall Ticket.

Candidates are advised to regularly visit the official website of CSIR-CIMFR [www.cimfr.res.in](http://www.cimfr.res.in) for the latest/updated information related to this recruitment process.

Hindi version follows.

Encls: as above

-sd/-  
Controller of Administration